

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 89.

Z KRAKOWA DNIA 6 LISTOPADA 1816 Roku WĘ SZRODĘ.

Z Warszawy d. 29 Października.

Dnia 26 b. m. obchodzono w tej stolicy uroczyste dzień urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej Maryi Teodorowney, Matki Najukochańszego Monarchy naszego. Jego Cesarzewicowska Mość W. Xże Konstanty, powróciwszy do swych pokojów z parady kościelney obrządku Greckiego, i nabożeństwa odprawionego w kaplicy Greckiej, przyjmował powinszowania od Władz krajowych, na których czcile Namiestnik Królewski znajdował się, tudzież od Jenerałów i wyższych oficerów woysk obu narodów. Była potem parada woyska, a po niej parada kościelna woyska Polskiego w kościele Panien Wizytek. Wieczorem świetny bal u Namiestnika Królewskiego, widowisko bezpłatne na teatrze narodowym, powszechne miasto oświecenie, ukończyły uroczystość dnia tak drogiego dla N. Monarchy i dla wiernych Jego poddanych.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć i Król, w czasie bytności swojej w mieście Warszawie w dniu (25 Września) 7 Października

1816 r. wydał racyz następujący Rozkaz dzienny:

Jego Cesarska Mość oświadcza swoje zadowolenie Rossyyskiej i Polskiej jeździe oraz i artylleryi konney w dniu tym na manewrach znajduiącey się, za przyzwolitą spokojność we froocie, pewność i dokładność w obrotach; szczególnie zaś dzięknie Jenerałowi Dywizyi Roźnieckiemu; Jenerałowi Majorowi Albrechtowi, Jenerałom Brygady: Kurnatowskiemu, Antoniemu Potockiemu, Klickiemu i Przebendowskiemu; Rossyyskiej Leyb - Gwardyi szwadronów Ułanów Pułkownikom: Gundiusowi i Zaboryńskiemu; szc. Polskich szwadronów gwardyi, strzelców konnych, Pułkownikowi Siemiątkowskiemu, i Ułańskich, Pułkownikowi Szeptyckiemu; — Dowódcom strzeleckich pułków, Pułkownikom: 1go Jankowskiemu, 3go Dziekońskiemu, 2go Suchorzewskiemu, i 4go Kosseckiemu; Ułańskich pułków: 1go Tomickiemu i 2go Dwernickiemu; — Dowódcom Rossyyskiej półbateryi Leyb - Gwardyi konney artylleryi, Kapitanowi Gestenewygowi; Gwardyi Polskiej konney artyli-

tery bateryi pozycyjney, Podpułkownikowi Szwerynowi i połowcy Brygady lekkiej konney, Pułkownikowi Hurtygowi, oraz wszystkim wyższym i niższym oficerom; niższym zaś stopniom przeznaczają po funkcję mięsa i kieliszku wódki na każdego.

Cesarz Jmć oświadcza jeszcze szczególne swoje zadowolenienie Jenerałowi Dywizyi Roździeckiemu, Jenerałowi Majorowi Albrechtowi i Jenerałowi Br. Kurnatowskiemu.

Na oryginalne podpisany Jenerał Adjutant Kże *Wółkowski*.

Zgodno z Oryginałem:

Jenerał, Szef Sztabu Głównego
Toljński.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć i Król, w czasie bytności swojej w mieście Warszawie w dniu (29 Wrzesnia) 11 Paźdz. 1816 r. wydał raczył następujący Rozkaz Dzienny:

Jego Cesarzsko - Królewską Mość oświadcza swoje zadowolenienie Rosyjskiej i Polskiej piechocie, w dniu tym na manewrach znajdujące się; za doprowadzenie do stopnia, takiego sobie życzył, poznania prawideł, które się dały widzieć we wszystkich obrotach, iakie wypełniała ze wszelką pewnością, dokładnością i spokojnością. Szczególne zaś oświadcza po dziękowanie Jenerałom Dywizyi; Chłopiczkiemu i Krasickiemu (Izydorowi), Jenerałowi Majorowi Werowkinowi; Jenerałom Brygady: Sierawskiemu, Potockiemu (Stanisławowi), Hornowskiemu, Zółtowskiemu, Niasiołowskiemu i Cichockiemu. Pułkownikom gwardyi Rosyjskiej: Uszakowowi, Kiszkinowi, Nikołajewowi

imu, Durasowowi, Kattowi 4mu i Achromimowi 4mu; Gwardyi Polskiej: Zymierskiemu i Szymanowskiemu, Dowodcom pułków piechoty: Pułkownikom: 1go Beleście, 5go Glaserowi, 2go Koszarskiemu, 6go Koszińskiemu, 3go Tańskiemu, 7go Grotowskiemu, 4go Mycielskiemu, 8go Blumarowi; 3go strzelców pieszych, Giełgudowi, Dowodcy 1go batalionu pułku 2go piechoty Podpułkownikowi Słupeckiemu i wszystkim wyższym i niższym Oficerom. — Niższym stopniom przeznaczają po funkcję mięsa i kieliszku wódki, na każdego.

Cesarz Jmć i Król oświadcza jeszcze szczególne swoje zadowolenienie Jenerałom Dywizyi Chłopiczkiemu, Izydorowi Krasickiemu i Jenerałowi Majorowi Werowkinowi, za doprowadzenie powierzonych im oddziałów wojska do porządku, iakiego sobie życzył. — Szczególne także zadowolenienie i oddanie sprawiedliwości na iaką zasłużył, Szefowi Sztabu Głównego Jego Cesarzewicowskiej Mości Jenerałowi Ponucznikowi Kurucke, za gorliwe i dystyngwujące go chęci starania, które dotychczas do poienia prawideł przepisanych wspomnioney piechocie, przez które doprowadzoną została do tego stanu, w iakim się teraz znajduje.

Jenerał Adjutant Kże

(pod) *Wółkowski.*

Zgodno z Oryginałem

Jenerał, Szef Sztabu Głównego
Toljński.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć i Król w czasie bytności swojej w mieście Warszawie w dniu (29 Wrzesnia) 11 Paźdz. 1816 r. wydał raczył następujący Roz-

bez Datenny:

Jego Cesarско-Królewska Mość oglądając Polską Kommissyją wojny i Kommissoryjat, za znalezione wszędzie porządek, regularność i czystość, oświadcza swoje zadowolenie Członkom Kommissyi wojny: Jenerałowi Dywizyi Hauke, Jenerałowi Brygady Grabowskiemu, Dyżurnemu Jenerałowi armii, Jenerałowi Brygady Rautenstrauchowi i Jenerałnemu Sekretarzowi Pułkownikowi Newickiemu; zarządzającemu Kommissoryjatem Jenerałowi Brygady Biegańskiemu, Pułkownikowi Darowskiemu i wszystkim PP. Szefom wydziałów oraz wszystkim stopniom Kommissyi Wojny i Kommissoryjatu.

Jenerał Adjutant

(pod.) *Xże Wołkoński.*

Zgodno z Oryginałem

Jenerał Szef Sztabu głównego
Toliński.

Najjaśniejszy Cesarz FMć i Król, wczynie bytował swojey w Warszawie w dniu (3) 15 października 1816 r. wydać raczył następujący Rozkaz Dzienny:

Jego Cesarско-Królewska Mość oświadcza swoje zadowolenie całemu wojsku w dniu wczorayszym na wielkich manewrach znajdującemu się, za zupełną spokojność we froncie, pewność i szybkość w obrotach, oraz za tę dokładność, jaka się tylko w ciągle dobrem manewrowaniu widzieć dać może; szczególne zaś oświadcza podziękowanie Jenerałom Dywizyi: Roźnieckiemu, Chłopickiemu i Izidorowi Krasieńskiemu; Jenerałom Majorom: Albrechtowi i Werwickinowi; Jenerałom Brygady: Kurnatowskiemu, Sierawskiemu, Antoniemu Potockiemu, Klickiemu, Przebenowskiemu, Sta-

nislawowi Potockiemu, Hornowskiemu, Zoltowskiemu, Niesiołowskiemu, Cichociemnemu, Falkowskiemu i Redlowi; — Pułkownikom gwardyi Rossyyskiej: Zaboryńskiemu 3mu, Uszakowowi, Kiszkinowi, Nikołajewowi 1mu, Durasowowi, Rallowi 4mu i Afrosimowi 4mu; Gwardyi Polskiej: Siemiątkowskiemu, Szeptyckiemu, Zymirskiemu i Szymanowskiemu; Dowódcem pułków strzelców konnych: 1go Jankowskiemu, 3go Dziekońskiemu, 2go Suchorzewskiemu i 4go Kosseckiemu; pułków ułanów: 1go Tomickiemu i 2go Dwernickiemu; Piechoty: 1go Boleście, 520 Glaserowi, 2go Koszarskiemu, 6go Kosińskiemu, 7go Grotowskiemu, 4go Mycielskiemu, 8go Blumerowi; Strzeleckich: 3go Gielgudowi, 2go Czyżewskiemu, 4go Michałowskiemu; Dowodzącym zaś pułkami: 3cim piechoty Podpułkownikowi Obertyńskiemu i 1wszym strzelców pieszych Podpułkownikowi z batalionu grenadyerów gwardyi Bielińskiemu; Dowódcem Rossyyskiej pół-baterji artylleryi konney Leybgwardyi Kapitanowi Gerstenoweygowi; Gwardyi Polskiej baterji konney pozycyyney Podpułkownikowi Szwerynowi i połowey lekko-konney Brygady Pułkownikowi Hurtygowi; brygad artylleryi pieszey Podpułkownikom: 1szey Płoczyńskiemu, i 2giey Krysińskiemu, szczególnie zaś Kapitanowi Gerstencweygowi i Podpułkownikowi Szwerynowi za dystyngwującą ich szybkość i przytomność, z jaką artylleryia konna gwardyi obroty wykonywała. Niemniej wszystkim Dowódcem batalionów, oraz wyższym i niższym officerom. — Niższym stopniom przezbacza się po funcie mięsa i kieliszku wódki na każdego.

Cesarz Jegomość i Król oświadcza te-

szcze szczególne swoje zadowolenie Jenerałom Dywizy: Roźnieckiemu, Chłopic-kiemu, Izyderowi Krasieńskiemu za odbyte w dniu wczorayszym manewra przez woysko.

Na Oryginale (podpisał) Jenerał Adjutant Xiążę *Wołkoński*.

Zgodno z Oryginałem
Jenerał, Szef Sztabu głównego
Toliński.

Najjaśniejszy Cesarz JMć i Król w czasie bytności swojej w Warszawie, w dniu (4) 16 Października 1816 r. wydać raczył następujący Rozkaz Dzienny:

Jego Cesarzsko-Królewska Mość oświadcza swoje zadowolenie Kommendantowi miasta Warszawy Jenerałowi Majorowi Lewickiemu; Plac Majorowi woyska Polskiego Podpułkownikowi Axamitowskiemu i wszystkim Adjutantom Placu Rossyyskiego i Polskiego woyska, za porządek i gorliwe pełnienie swoich obowiązków, oraz za czuwanie prawdziwe woyskowe nad spokojnością w mieście.

Cesarz Jegomość i Król oświadcza szczególne swoje zadowolenie Szefowi Sztabu głównego Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xięcia Naczelnego Wodza, Jenerałowi Porucznikowi Kurucie, Szefowi Sztabu głównego Polskiego Jenerałowi Brygady Tolińskiemu, Adjutantom Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xięcia: z gwardyi Rossyyskiej, Pułkownikowi Diałowowi; Kapitanowi 1szej klasy, Kotłakowowi; Pułkownikom Essakowi i Fenczowi, Rotmistrzowi Timeriazewowi; Sztab Rotmistrzowi Xięciu Galiczynowi młodszemu, Porucznikowi Baronowi Möllerowi Zakommelnemu; Gwardyi Polskiej Pod-

pułkownikom: Kamienieckiemu, Trębieckiemu, Kichiemu i Kapitanowi Turniej; pełniącym obowiązki przy Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkim Xięciu liczącemu się w armii, Pułkownikowi Krywcowowi, oraz przydanemu do pomocy Szefowi głównego Sztabu woyska Polskiego Pułkownikowi Morawskiemu, za gorliwe, czynne i zasługujące na pochwałę pełnienie swoich obowiązków.

Na Oryginale podpisano:

Jenerał Adjutant
Xiążę *Wołkoński.*

Zgodno z Oryginałem

Jenerał, Szef Sztabu głównego, *Toliński.*

N. Cesarz JMć i Król w czasie bytności swojej w mieście Warszawie w dniu 24 Września (6 Paźdz:) 1816 r. wydać raczył następujący Rozkaz Dzienny:

Jego Cesarzsko-Królewska Mość oświadcza zupełne swoje ukontentowanie Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiemu Xięciu za niespracowaną Jego staranność i opiekę nad oddziałami woyska Rossyyskiej gwardyi, w mieście Warszawie znajdującemi się, które J. Cesarzsko-Królewska Mość oglądając dnia 23 Września (5 Paźdz:) znalazł w należytych porządku, i zupełney czystości.

Na Oryginale (podpisał) Jenerał Adjutant
Xiążę *Wołkoński.*

Najjaśniejszy Cesarz JMć w czasie bytności swojej w Warszawie w dniu 25 Września (7 Października) 1816 r. wydać raczył następujący Rozkaz:

Jego Cesarzsko-Królewska Mość oświadcza swoje zadowolenie oddziałom woysk Rossyyskiej gwardyi, które wystąpiły dnia 23 Września (5 Paźdz:) na paradę w zupełnym

porządku i czystości; szczególne ukontentowanie oświadcza Jenerał-Majorom Albrechtowi i Wierowkinowi, oraz wszystkim wyższym i niższym officerom, niższym zaś stopniom przeznaczył po rublu srebrn: na każdego czteka.

Cesarz legomość szczególne także oświadcza zadowolenie, i oddać sprawiedliwość, na jaką zasłużył Szef Sztabu Głównego Jego Cesarzewicowskiej Mości Jenerał-Porucznik Kuruta, za gorliwe i dystyngwujące się chęci i starania, które dołożył do wpoienia prawideł woysku Polskiemu i oddziałom woyska Gwardyi Rosyyskiej, przez które doprowadzone zostały do tego stanu, w jakim się teraz znajdują.

Na Oryginalie (podpisał) Jenerał Adj:
Xiążę Wołkoński.

Wyplis z Rozkazow dziennych do woyska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości W. X. Konstantego.

Dnia 17 Października 1816 w Warszawie.

Nayaśn: Cesarz Jmci i Król nayaśkawie ozdobić raczył orderami iak następuie:

Stej Anny 1szej klasy.

Jenerałów dywizyi: Hauke, Roźnieckiego, Chłopickiego, i Izydora Krasińskiego.

Sgo Stanisława 2giej klasy.

Jenerałów brygady: Szefa Sztabu głównego Tolińskiego, Jenerała dyżurnego Rautenstraucha, i Kurnatowskiego.

Sgo Włodzimierza 3ciej klasy.

Jenerałów Brygady: Sierawskiego, Hrabiego Stanisława Potockiego, Zółtowskiego, Klickiego i Weysenhoffa.

Stej Anny 2giej klasy z brylantami.

Jenerałów brygady: Hornowskiego, Nieśiołowskiego, Przebendowskiego, Hrabiego

Antoniego Potockiego, Redla, Grabowskiego, Malleta, i Falkowskiego.

Pułkowników: Morawskiego, Glasera, Koszarskiego, Grotowskiego, Mycielskiego, Szymanowskiego, Szeptyckiego, Dwernickiego, Suchorzewskiego, i Adjutanta Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xiącia, Podpułkownika Kamienieckiego.

Stej Anny 2giej klasy.

Pułkowników: Bolestę, Kosińskiego, Tańskiego, Blumera, Czyżewskiego, Michałowskiego, Jankowskiego, Dziekońskiego, Kosseckiego i Tomickiego.

Sgo Włodzimierza 4tej klasy bez kokardy

Podpułkownika Jabłkowskiego, Majora Bechon, Adjutantów polowych Jenerała piechoty Zaiączka, i Podpułkownika Wirzbołowicza.

Dnia tegoż.

Nayaśniejszy Cesarz Jmci i Król decyzyją swoją z dnia (28 Września) 10 Paździ: r. b. łaskawie zalecił raczył, ażeby Pułkownik Chłusowicz, Szef Sztabu 1szej dywizyi piechoty, i Flügel Adjutant Jego Cesarzsko-Królewskiej Mości Franciszek Hrabia Potocki, tymczasowo przywiązani byli: pierwszy do Legacyi Jego w Madrycie, drugi do Legacyi w Neapolu.

Dnia 19 Października 1816.

Służba garnizonowa w Warszawie w czasie bytności Nayaśniejszego Cesarza Jmci i Króla, odbyła się z dokładnością, która na całe moje zasłużywszy ukontentowanie, wkłada na mnie przyjemny obowiązek oświadczyć ie korpusom, które garnizon tej stolicy składały; dziękując oraz Ichmość Dowodcom i Officerom wszelkiego stopnia za staranność i dobrą chęć, jaką w wykonaniu swich obowiązków okazali. Równie chlubne iak liczne znaki zadowol-

nienia, które nasz Monarcha raczył dać woysku, przekonany one zapewne w sposób naywięcej czucią jego odpowiadający, że Nayaśnniejszy Pan oddał sprawiedliwość gorliwości tych, co je składały; lecz myliliby się rozumiejąc, że już stanęli u celu, który sobie zamierzać winniśmy. Każde woysko dążyć nieprzestannie powinno do doskonałości, i ani na chwilę usiłowań swoich zwalniać nie może, bez czynienia wstecznego kroku. Spodziewam się, że ta chwila nigdy nie nadejdzie dla woyska Polskiego, i że woyskowi wszelkiego stopnia, którzy mają zaszczyt mieszczenia się w jego szeregach, potrafią czynnością i wytrwaniem dać nowy dowód, iż, jeśli pochwały omamić zdołają pospolite dusze, tym, którzy prawdziwie onych są godnemi, służą tylko za pobudkę do osiągnięcia wszystkich przymiotów i doskonałości, które zdołają szlachetne ich rzemiosło.

Z Berlina d. 29 Października.

W przyszłą sobotę d. 28 b. m. obchodzone tu były nayuroczyściey urodziny N. Cesarzcy Rossyyskiej Maryi Federowny. N. Król udał się z rana z Królewiczem następcą tronu, innemi Królewiczami i całym Dworem do pokoiów J. Cesarzewicowskiej Mci W. Xcia Mikołaja i złożył mu dla wysokiey jego Matki swoje życzenia. Tamże zgromadzili się wszyscy bawiący tu znakomitsi Rossyianie. Stamtąd udał się J. K. Mość z W. Xciem, Królewiczami i ztem orszakiem do kaplicy zamkowej, gdzie znajdowały się już Królowny Karolina, Alexandra i Fryderyka z swoiemi Damami i obecne tu Rossyyskie Damy; tam odprawilo się obrzędkiem Ruskim nabożeństwo, podczas którego wnoszono do Nieba modły o długie życie Monarchini.

W południe był wielki obiad w salł rycerskiej i przyległych pokojach na 100 osób, na który oprócz familii Królewskiej, Dworu zaproszeni byli Jenerałowie, Mipistrowie, Naczelnicy władz i znajdujący się tu Rossyianie i Damy. Podczas obiadu spełnił J. K. Mość zdrowie N. Cesarzowey, iako mającey się przez związek małżeński W. Xcia Mikołaja z wysokim Jego Domem spokrewnić. W wieczór na teatrze opery dana była sztuka Jan Paryzki i balet.

W. Xże Mikołaj i Ces. Rossyyski Jenerał porucznik Xże Holsztyńsko-Oldenburski wyiechali stąd do Dessau, a Ces. Rossyyski Jenerał piechoty Lamsdorff do Drezn.

Z Londynu d. 18 Października.

Z odroczenia parlamentu do 2 Stycznia 1817 (którego zwołanie podług pism tuteyszych może odwlecze się do Lutego) i z podniesienia się o 2 od sta papierów rządowych, zdaie się, iż rząd pomimo narzekañ tak pism opozycyjnych, iako też zgromadzeń obywatelskich, nie obawia się niedostatku w skarbie. Miał on utóżyć się już z bankiem, który zaliczy mu 10 mill.

Wczoraj obywatele przedmieścia Southwark mieli zapowiedziane zgromadzenie, na którym postanowili podług pism opozycyjnych podać Xięciu Rejentowi następujące przełożenia: "Obywatele przedmieścia Southwark są tego mniemania, iż terazniejsza nędza w Anglii pochodzi z przywrócenia na tron Francuzki Furbanów, i może tylko być przez reformę reprezentacyi w parlamencie, przez reformę obyczajów w Anglii, przez oddalenie terazniejszych Ministrów, przez zmniejszenie woyska, przez zniesienie wielu pła-

tych urzędów i zniesienie dziesięciny od wropona. Nakłonec postanowiło zgromadzenie, iż prośba w tej mierze do Xcia Rejenta zapięsiona bydź ma przez całe zgromadzenie, ażeby większe nadaciey znaczenie. Lecz P. Calwert, reprezentant w parlamencie tego przedmieścia, (drugi reprezentant tegoż przedmieścia, P. Barclay nie był obecny) uczynił mu uwagę, iż nadrodze do pałacu Xcia Rejenta zostanie 150,000 janczarów (tak nazywają żołnierzy Angielskich). Zgromadzenie upoważniło potem P. Calwert do oddania prośby zwyczajnym sposobem.

Królową Hiszpańska za przybyciem do Madrytu tak była, podług pism naszych łaskawa, iż 22,000 osób przypuściła do ucałowania swej ręki.

W Nowymjorku dano się czuć d. 11 Września trzęsienie ziemi, które jednak żadney nie zrzadziło szkody. Józef Bonaparte kupił wieś Beardentown w północney Karolinie za 18,000 dolarów. Stosunek on się zupełnie do zwyczajów nowej swej oyczyzny; gdy przyjechał obiać swoją tę małość, sam sobie powoz rozpakował, i rzekł do ludzi, którzy go chcieli wyśczyć: tu każdy sam sobie powinien usłużyć. Biletety nowego banku Amerykańskiego mają bydź od Lutego roku przyszłego jako gotowe pieniądze brane.

Rosyyski Jen. Hr. Wittgenstejn stawiony był przed Xciem Rejentem, który z uszanowaniem przyjął tego Rosyyskiego bohatera.

Syn Mongo Parka, który dopiero lat 14 ma i znajduje się w okolicy Edynburga, postanowił na wzór drugiego Telemana szukać swojego oycy wewnątrz Afryki, którego sądzi ieszcze bydź przy żywym.

Z) Szkocyi wyrosi się teraz wiele ludu do przyładka Dobrey nadziei.

Okręty, które użyte były przeciw Algierowi, rozbrajane są teraz i będą na stopie pokoju postawione.

Lord Harrowby powrócił do Anglii.

Jeden rybak w Dower złapał osobliwego kształtu rybę. Nazywają ją rybą diabłą. Otwarta iej paszcza ma 18 do 20 cali średnicy, a cała jest kolezastą iągię. Kształt iej bardzo jest szpetny. Lord Prezydent dozwolił mu pokazywać ją publicznie.

Piwowarowie Londyńscy oznajmili, iż z powodu zdrożenia siodu i chmielu przymuszonymi zostali podnieść dzbanek portera opół Peney. (— Prywatne listy z Londynu zapewniają, iż od 15 Listopada dozwolone zostanie w prowadzanie zboża do Anglii,) — W wsehdniewy Indyi złożono dla poległych pod Waterloo wojowników 50,000 f. szt. Sam Nabob Oude złożył 10 f. szt.

Podług Amerykańskiej jedney gazety dowódca Amerykańskiej eskadry na morzu śródziemnym odebrał zlecenie oświadczyć Dejowi Algierskiemu, iż ma uznać zawarty traktat lub przygotować się do obrony, gdyż dłuższe iego ociąganie się uważanem będzie za wypowiedzenie wojny.

Z) Paryża d. 18 Października.

W dniu S. Teressy, jako w imieniny swoje, Xiężna Angouleme odbierała życzenia od familli Królewskiej. Muzyka gwardyi grała dnia tego przed południem pod iej oknami rozmaite sztuki. Pomiędzy linnemi podarunkami odebrała od przekupek Paryzkich piękny bukiet.

Xże Kentu odwiedził szpital Dzieciątka Jezus i przeszło 3 godziny tam bawił. 48

ciotr miłosiernych opatrują 900 chorych. — Xże ten iedzie jutro do Cambray, gdzie znajdować się będzie d. 21 na popisie woyska. Gdy teatr Feydeau odwiedził, zapłacił za lożą dla siebie 50 ludiorów. Obiady iadał tu u Xiążąt Królewskich, Xiężny wdowy Orleańskiej i u Ministra policyi. — Królewicz Xże Kambridgi oczekiwany tu jest pod nazwikiem Hr. Diepholz i swiedziec ma część Francyi.

Z pomiędzy mianowanych przez Króla 86 prezesów wyborczych kollegiow obranych zostało 46 na deputowanych, a z dawnych deputowanych obranych na nowo zostało 168, pomiędzy którymi blisko 4ta część znajdzie się czystych rojalistów. Posiedzenie terazniejsze izb nie będzie długie. Budżet będzie szczególniejszem jego zatrudnieniem. Niespodziewają się, ażeby iakowe nowe projekta do ustaw były podane.

W Montreuil, St. Pol i Bethune znaniomsi Bonapartyści okazali się nazyzacieklicyszemi, i na znak swej krwi chciwości czerwczą kokardę zawdziali. Nie taia oni się z swą chęcią zemsty, iako też, iż strachem i wygnaniem chcą nad resztą niewolników panować. Rząd przedsięwzięte środki dla zniszczenia ich zamachów; i tak w Boulogne, St. Omer, Abbeville i Arras padły wybory Deputowanych na prawdziwych przyjaciół oyczyzny.

Woysko nasze kosztuje teraz rocznie 30 mill. fr.

Francuzki officer artyleryi dowodzi w Monitorze, iż Kongrewskie race nie są tyle morderczemi, ile zwyczajne granaty z haubic.

Dla zatrudnienia ubogich, którym w następnicy ziemie zbywać będzie na żyw-

ności, upoważnił Minister spraw wewnetrznych prefektów do użycia ich do naprawienia dróg i zaplacenja ich z kass departamentowych.

Pisma publiczne donoszą, iż Marszałek Soult popłynął na okręcie Rola z Amsterdamu pod nazwiskiem Frias do Ameryki, a jego małżonka w krotce za nim stamtąd popłynie.

Małżonka P. Canning, która minęła się w drodze z swoim mężem, przybyła już do Paryża; lecz i on w krotce tu jest znówu oczekiwany.

Miasto Madryt ofiarowało Królowej kosztowną gotowalnią.

Z Hagi d. 21 Października.

Budżet wydatków na rok następujący, który Jeneralnem Stanom w Bruxelli będzie podany, wynosi 73 mill. 400,000 złh. a zatem mniej o 8 mill. 600,000 złh. niżeli w roku terazniejszym.

Kilka z naszych okrętów, które w wyprawie przeciw Algierowi użytymi były, powrocily już do naszych portów.

Z Hanoweru d. 22 Października.

Xże Rejent mianował Brata swojego, Xcia Kambridgi, wielkorządcą królestwa Hanowerskiego. Xże ten ziedzie tu dopiero na końcu Listopada, gdyż zamysła zababawic w Paryżu, Konde, Sztuttgardzie, Frankforcie i Kassel.

Rozporządzeniem d. 18 b. m. zalesiona jest od wynoszenia się z kraju opłata do wszyskich krajow Pruskich, królestw Niderlandzkiego i Saskiego, krajów Xiążąt Saskich, Schwarzburg - Sonderhausen i wolnego miasta Bremy.

Botaniczny ogrod w Gettindze otrzymał od Xcia Neuwied, który był w Brazylji, kosztowny zbiór roślin tego kraju.

DODATEK

DO N^{ro} 89.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 6. LISTOPADA 1816 Roku WE SZRODĘ.

W przeszłym Numerze Gazety opuszczone są 42 minut we wstodniu sześciociałowem zaćmieniu.

Załącza się tu linyka, która 10 razy powtórzona daie długość wahadła sekundowego — czyli 1 Metra.

Sciśle zaś biorąc odciągnaćby ieszcze trzeba od całej długości, 1055 załączonej tu linyki.

Z Wiednia d. 30 Października.

Najjaśniejszy Cesarz wysłał aktualnego swojego tajnego Radcę i Szambelana, Kawalera orderu Złotego Runa, i W. Krzyża orderu S. Szczepana Pana Jozefa Xcia Szwarzenberga, jako nadzwyczajnego posła do Monachium, dla prośzenia w imieniu Jego o rękę Królowej Karoliny Augusty, 2giej córki N. Króla Bawarskiego z pierwszego małżeństwa. — Z strony Najjaśniejszego Króla Bawarskiego przybył tu Jego Szambelan, aktualny tajny Radca, Kawaler orderow Bawarskich S. Huberta, S. Jerzego i cywilnego, P. Alojzy Fran. Hr. Rechberg i Rothenlöwen, jako nadzwyczajny poseł do podpisania umowy małżeńskiej, i dnia 27 b. m. około godziny 2 z południa odprawił uroczysty wiadz do stolicy tutejszej. Jechał z znaczną liczbą galowych powozów z letniego pałacu Xcia Schwarzenberga na-

Rennwege przez główne ulice do swojego mieszkania w ulicy Wallern. O godzinie 4 z znacznym orszakiem przybył do zamku i przez C. K. Nadwornych urzędników w prowadzony został do obrzędowej sali, gdzie N. Pan raczył mu dać uroczystą audyencyją. Potem udał się na audyencyją do Cesarzowicza Następcy tronu, a następnie miał audyencyje, u reszty Arcy Xiążąt.

W tej chwili ogłoszony tu został następujący Patent:

My Franciszek Pierwszy, &c. &c. W celu rozszerzenia środków do cofnienia z biegu papierowych pieniędzy, z szczególniejszym zawsze względem na wierzytelców kraju, których los, ile siły kraju dozwalaia, pragniemy ulepszyć, postanowiliśmy co następuje:

1. Otworzona zostanie dobrowolna

pożyczka, na którą składane będą w części obligacye noszące prowizyę i w części będące w biegu papierowe pieniądze.

2. Obligacye składane będą według stopniów prowizyi, iak następuje: a) Początkowo po 6 od sta prowizyi noszące obligacye na 100 Zł. r. i do tego 80 Zł. r. w Szeinach. b) Początkowo po 5 od sta prowizyi noszące obligacye na 100 zł. r. i do tego 100 zł. r. w Szeinach. c) Początkowo po 4½ od sta prowizyi noszące obligacye na 100 zł. r. i do tego 110 zł. r. w Szeinach. d) Początkowo po 4 od sta prowizyi noszące obligacye na 100 zł. r. i do tego w Szeinach 120 zł. r. e) Początkowo po 3½ od sta prowizyi noszące obligacye na 100 zł. r. i do tego w Szeinach 130 zł. r. f) Początkowo 3 od sta prowizyi noszące obligacye na 100 zł. r. i do tego 140 zł. r. w Szeinach.

3. Na każde w takim stosunku złożone 100 Zł. r. wydana zostanie obligacya na monetę konwencyyną z roczną prowizyą po 5 od sta.

4. Na nową tę pożyczkę składane być mogą bez różnicy wszelkiego gatunku rządowe papiery, wyjąwszy a) obligacye na srebrną monetę; b) obligacye Stanów i miejskie; c) wszystkie obligacye, których prowizyie osobnem rozporządzeniem są zawieszono.

5. Na złożoną terażniejszą pożyczkę wydawane będą obligacye na ukaziciela na 10,000, 5000, 1000, 500 i 100 Złr. z wyrażeniem placenia od nich prowizyi w monecie konwencyyney i z przydaniem do nich kuponów na odbieranie prowizyi.

6. Dla zapewnienia na zawsze prowizyi od tej pożyczki, odkładana będzie w skarbie ze wszystkich części dochodów

dostateczna summa w konwencyyney monecie, która nie może być iak tylko na wypłacenie powyższej prowizyi użyta.

7. Oprócz powyższego funduszu na wypłacenie prowizyi, będzie jeszcze utworzony fundusz umorzenia, do którego odkładany będzie ieden od sta od terażniejszej pożyczki i powiększać się corocznie będzie przez pozostałą w skarbie od spłacanych obligacyi prowizyia.

8. Weszle przez tę pożyczkę papierowe pieniądze nie będą więcey w bieg puszczono, ale przebite, złożono i w czasie publicznie zniszczone zostaną. Toż samo stanie się i złożonemi obligacyami, które zaraz z xiąg kredytowych wymazaniem zostaną.

9. Dalsze przepisy względem składania tej pożyczki będą osobnemi okólnikami i rozporządzeniami oznaymione. — Wydane w Stolicy Naszey i mieszkalnem mieście Naszem Wiedniu d. 29 Października 1816, a panowania Naszego w 25tym roku.

(Tu następują podpisy.)

Od brzegow Menu d. 21 Października.

Akademia Królewska umiejętności w Monachium wyznaczyła 100 Czer. zł. nagrody za napisanie najlepszej historyi o Botanice od śmierci Linnousza.

Z strony Rossyyskiej powtórzone zostało przed rozpoczęciem seymu z wiązku Niemieckiego w Frankforecie oświadczenie, iż N. Cesarz Rossyyski nie chce wcale mieszać się do wewnętrznych spraw Niemiec. — Jak dalece lud Niemiecki zaczyna pokładać swoje nadzieie w seymie Niemieckim, posłużyć może następujący krok: Z ościenoego kraju przyhyła niedawno do kancelaryi Austriackiego poselstwa deputacya od chłopów z wielkimi łagami i

pytała się: czyli tu użalić się można?

W Bawarskich prowincjach na lewym brzegu Renu wydane zostało obwieszczenie przeciw wynoszeniu się do Polski.

Xże Bacciochi z małżonką swoją Elizą, siostrą Bonapartego, i Xże Padwy, Jen. Arryghi żyją w Tryeście, które miasto nagle podnosi się teraz z dawnego swojego upadku.

Prowincjonalne pismo Wiborgskiedonosi za rzecz osobliwszą, iż Xiężyc w okolicy tamtejszey d. 9, 10 i 11 b. m. zawsze o jednym czasie, o godzinie 8 w wieczór wschodził, i tak świecił, iak gdyby wczasie pełni.

Z Bruxelli d. 20 Października.

Przy wieździe naszego Królewicza następcy tronu z wysoką jego Małżonką było tu przeszło 60,000 ludzi w poruszeniu. Dla natłoku musiał orszakbardzo powoli iechać. Wysokie wieźdzające osoby pokazały się potem cieszącemu się ludowi z ganku zamkowego. W wieczor przejeżdżały się w 6cio konnym powozie pomieszcie dla obezrzenia oświecenia. Około godziny 11 w wieczor dana była przed ich mieszkaniem muzyka; ale Królewicz kazał przez adjutanta swego prosić, aby grać przestała, ponieważ małżonka jego po podróży cokolwiek była słaba.

Gdy Xże Wellington przybył niedawno do St. Omer, jcała tamtejsza osada Francuzka stanęła pod bronią, i Xże przyjęty był tak iak Marszałek Francuzki.

Wielu Francuzkich officerów, a mianowicie Pułkownik Sarrazin, Kapitan Humbert i inni, którzy do Ameryki odplynęli, oświadczyli listem w publicznych pismach swoie podziękowanie za dobre ich w Belgii przyjęcie.

Podług Gandawskiej gazety wynosi

się stamtąd wiele rzemieślników do Francji.

Pani Blanchard odbyła d. 19 b. m. powietrzną podróż, której Królewicz następcza tronu z swoją Małżonką przypatrywali się z ganku pałacowego. Z powietrza rzuciła ona wiersze, kwiaty i pomoranczowe chorągiewki na ziemię. Gdzie się zaś spuściła ieszcze niewiadomo.— Dla słabości Małżonki Królewicza odłożonych zostało do dalszego czasu wiele uroczystości.

Dziś pod Denain rozpoczął się wielki popis woyska Angielskiego, Hanowerskiego, Duńskiego i Saskiego w liczbie 50,000 ludzi z 80 działami.

Od brzegow niższej Elby d. 22 Października.

Deputowani od Xięstwa Lauenburskiego złożyli wimieniu kraiu swojego Królowi Duńskiemu w Kopenhadze przysięgę wierności. Uroczystość ta odbyła się w gabinecie Królewskim. Deputowani byli nuytaskawiey przyjętymi, do Królewskiego stołu wezwanemi, i iak mówią przy odieździe Królewskimi orderami zaszczyconemi.

Hr. Schaffgotsch przybył z Berlina do Kopenhagi na sekretarza przy tamtejszem Pruskim poselstwie.

Bawiący teraz we Francji Dunczyk wyraża w liście swoim między innemi: "Kanał Napoleona pod St. Quentin idzie pół mili pod ziemią, w głębi 125 stóp pod gościncem idącym do Paryża, tak iż statki o 125 stóp pod ziemią przebywają w dnie przy pochoniach pod wsiami pomiędzy skałami tę samą drogę, po której na wierzchu idą bryki.,,

Z Włoch d. 14 Października.

Na początku bieżącego miesiąca zawinął do Genui Angielski bryg, na którym znaydowata się część orszaku Xiężny

Walii i wiele iey rzeczy. Wyladowano z niego rzadkie zwierzęta, kruszcze, pomniki starożytności, iako to piękne Mozaiki, słupce, napisy, i t. d. które powieziono ładem do iey wsi pod Como. — W tymże porcie uzbroionych bydź ma na ustawiczne krążenie dla zastonienia handlu, 14 fregat, 4 liniowe okręty, kilkanaście brygów, szalup i działowych łodzi, i oprócz tego założone będą wzdłuż Genujskiego brzegu batterye.

Dey Algierski wysłał ajenta do Cesarza Marokańskiego.

Amerykańska eskadra odplynęła teraz z Neapolu do Messyny. — Królestwo Neapolitańskie podzielone jest na 6 wojskowych dywizyj.

Z Liworna odplynął d. 27 Września do Anglii statek z zwłokami zmarłego d. 29 Sierpnia syna Angielskiego Posta przy Dworze Toskańskim, Lorda Burghersh. Rodzice nie mogący utulić żalu po stracie tego pierwszego i iedynego dziecięcia przedsięwzięli dla rostargnienia się podróż po Włoszech.

Arcy Xże Rainer wyiechał d. 9 b. m. z rana do Pawii, a stamtąd udał się najazntrz do Lodi.

Z Düsseldorfu d. 21 Października.

D. 19 b. m. w wieczor, iak tuteysza wieczorna gazeta donosi, upadła na iedną z tuteyszych ulic doszyć wielka ognista ku-

la z powietrza, która po ostygnienu wyobrażała dosyć twardą, ale kruchą masę i mocno siarką pachnącą.

Z Hamburga d. 25 Października.

Nigdy ieszcze nie była stąd tak liczna żegluga do Brandeburgii iak tego lata. Do samego Magdeburga poszło stąd około 600 łodzi z towarami.

Tego wieczora przybył tu P. Bergh iadący na sprawowanie Duńskich interesów do Drezna.

Z Szwabii d. 19 Października.

Stany Wirtemberskie stosując się do życzenia Króla ułożyły wraz z komisarszami Królewskimi Xieęgę praw na zasadzie dawney konstytucyi królestwa i podały Królowi do przyięcia. Rozumiano, iż tym sposobem zakończy się długa spreczka między Królem i Stanami; lecz nowa zawiła się znouu zawada; pełnomocnicy Królewscy [mają bowiem podać Stanom nowe zasady do konstytucyi dla królestwa.

Z Bayreitu d. 17 Października.

Wczoray przeiechał przez nasze miasto do Monachium Hr. Einsiedel, pełnomocny minister Króla Saskiego przy Dworze Bawarskim.

Dnia 4 i 5 Listopada 1816.

Cena szot różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec	42	40	38	34
Pszenyca	34 15	33	32 15	31 15
— Żyta	22 15	21 15	19	18
— Jęczmienia	10 15	10	9 15	—
— Owsa	48	44	40	36
— Grochu	28	26	24	22
— Rzepaka	32	30	28	27

DONIESIENIA.

Niżey podpisany czyni wiadomo, iż ruchomości po ś. p. JW. Macieju Soltyku dóbr Woyczy z przyległościami D ziedzicu, pozostało w sukniach, bieliznie różney srebrze, miedzi, sprzętach pokoiowych i innych, powozach nowych, konie, &c. stosownie do zlecenia Wys. Trybunału Cyw. I. Inst. Woiewodztwa Krakowskiego dnia 30 Września b. r. do liczby 2480 wyd. nego, przez publiczną licytacją w dniu 25 mca Listopada r. b. 1816 w dobrach Woyczy w obwodzie Stopnickim sprzedawane będą. — W Stopnicy d. 16 Października 1816 roku.

Szymon Przedpłski, Pis. Akt. P. S.

Uwiadomia się Sukcessorów W. z Abramowiczów Piotroskiej, która w Kwietniu 1816 w Podorosku umarła, a żeby ciż dla odebrania ruchomości po zmarłej u W. Antoniego Szastra będących, zgłosili się, a to iak nayprędzey, ponieważ czynsz od składu tych ruchomości, opłacać będą musieli.